(1) *Nec ulla est insula, nec ulla terra continens, non civitas, non gens ulla, non*

s'y conforme ainsi d'un bout à l'autre de l'univers, ce n'est point par une générosité libre et volontaire, mais par une obéissance obligatoire quoique agréable, par une nécessité impérieuse quoique bénie (1); que transgresser cette loi, quand on peut l'accomplir, ce n'est pas une faute légère, mais un sacrilège (2); que c'est se compromettre aux yeux des anges qui, au lieu d'inscrire les infracteurs parmi les soldats fidèles, les inscrivent au nombre des déserteurs (3); que c'est se déshonorer même devant les hommes, parce que, fût-on magistrat, du moment où l'on viole le précepte sacré de la mortification corporelle, on ne peut ni respecter ni faire respecter les lois humaines (4). » Voilà ce que disent les Pères, et ils ajoutent, mêlant leur parole à l'autorité des conciles, « que ces rébellions contre les pénitences canoniques sont d'autant plus graves qu'elles atteignent moins une loi ecclésiastique qu'un commandement divin (5); que cette discipline date des aïeux, représente une coutume immémoriale et sacrée, forme comme une tradition parallèle à celle de la foi et comme elle d'origine apostolique; qu'enfin, si quelqu'un se hasarde à soutenir que cet usage antique et primitif n'oblige pas la conscience, et qu'en s'y soumettant on fait un acte dont on pourrait se dispenser sans désordre, celui-là, quand il est maître de sa raison, doit être frappé d'anathème (6). »

extremus mundi angulus, ubi non sit auditum jejuni edictum. Quin et exercitus, et viatores, et nautæ, et negotiatores, omnes pariter audiunt edictum, et summo gaudio excipiunt. — S. Basil. — Orat. II In Jejun.

(1) Sicut reliquo anno jejunare præmium est, ita in quadragesimâ non jejunare peccatum est. Illa enim voluntaria sunt jejunia, ista necessaria: Illa de arbitrio veniunt, ista de lege: ad illa invitamur, ad ista compellimur. — S. Ambros. Serm. 34.

(2) Non enim, fratres, leve peccatum est fidelibus indictam quadragesimam à Domino jejunare, et jejunia consecrata ventris voracitate dissolvere. — Id., Serm. 34.

(3) Vide ne ob brevem edendi voluptatem simul et priveris angeli recensione, et teipsum apud eum qui recensuit exercitum, obnoxium facias desertoris crimini. — S. Basil., ut supra.

(4) Inique agis, o Judea, qui non jejunes. Et quomodo leges humanas servabis, qui divinas contemnis? — S. Greg. Naz. Epist. 74.

(5) Hæc non tam sacerdotum quam præcepta Dei sunt. — S. Ambros. Serm. 37.

(6) Nos unam quadragesimam secundum traditionem Apostolorum. — S. Hierony. Epist. 54.